

**Balance General de Publicación al 30 de Noviembre de 2020**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>94.236.214.094.281</b>	<b>103.501.251.850.105</b>
Electivo	63.598.955.389.797	63.598.955.389.797
Banco Central de Venezuela	10.369.949.704.108	10.369.949.704.108
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	37.731.316.251	37.731.316.251
Bancos y Corresponsales del Exterior	20.324.676.934.984	29.589.714.690.808
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	3.063.993.553	3.063.993.553
(Provisión para Disponibilidades)	( 98.163.244.412)	( 98.163.244.412)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>5.580.382.435.713</b>	<b>5.719.476.405.162</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	822.000.000.000	822.000.000.000
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	281.399.136	281.399.136
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	1.278.488.480.044	1.278.488.480.044
Inversiones de Disponibilidad Restringida	3.479.608.897.579	3.618.702.867.028
Inversiones en otros títulos valores	3.658.954	3.658.954
(Provisión para inversiones en títulos valores)	( 0)	( 0)
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>18.908.549.433.886</b>	<b>37.317.150.851.454</b>
Créditos Vigentes	19.262.194.247.468	35.776.142.596.457
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	162.090.809	3.213.716.723.665
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	( 353.806.904.391)	( 1.672.708.468.668)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>79.470.081.409</b>	<b>147.739.683.333</b>
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	2.192.204.304.608	2.192.204.304.608
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	78.535.076.011	226.928.080.602
Comisiones por Cobrar	394.658.912	394.658.912
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	( 2.191.663.958.122)	( 2.271.787.360.789)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>12.491.213.805.719</b>	<b>120.844.757.902</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	120.844.757.902	120.844.757.902
Inversiones en sucursales	12.370.369.047.817	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	( 0)	( 0)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>349</b>	<b>349</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>1.394.859.876.698</b>	<b>1.447.298.836.857</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>12.702.441.546.846</b>	<b>12.770.855.655.399</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>145.393.131.274.901</b>	<b>161.024.618.040.561</b>

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	0
Cartera agrícola acumulada	0
Captaciones de entidades oficiales	1.608.539.243.366
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	5.407.189.796
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	317.393.782
Índice de Solvencia Patrimonial	26,62%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>87.079.721.142.934</b>	<b>108.743.814.969.953</b>
Depósitos a la vista	84.504.138.927.157	79.567.929.008.380
Cuentas Corrientes no Remuneradas	8.752.375.863.479	8.752.375.863.479
Cuentas Corrientes Remuneradas	1.398.565.079.470	1.398.565.079.470
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	3.944.736.475	3.944.736.475
Depósitos y Certificados a la Vista	239.572.615.782	239.572.615.782
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	74.095.864.885.635	69.159.654.966.858
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	13.815.746.316	13.815.746.316
Otras Obligaciones a la Vista	156.367.194.612	156.367.194.612
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	2.419.087.775.012	28.714.568.814.476
Depósitos a Plazo	127.246.153	304.949.952.485
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones de Públicos Restringidos	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>76.535.669</b>	<b>53.823.329.900</b>
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	75.697.178	75.697.178
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	838.491	53.747.632.722
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>6.370.948.177</b>	<b>7.229.039.594</b>
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	6.370.948.177	7.229.039.594
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	19.389.771.621.722	13.302.559.674.715
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>106.475.940.248.502</b>	<b>122.107.427.014.162</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>1.524.248.836.996</b>	<b>1.524.248.836.996</b>
<b>PATRIMONIO</b>		
Capital Social	57.919	57.919
Capital Pagado	57.919	57.919
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	387.162	387.162
Reservas de Capital	59.998	59.998
Ajustes al Patrimonio	36.994.048.898.503	36.994.048.898.503
Resultados Acumulados	399.421.235.564	399.421.235.564
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	( 528.449.743)	( 528.449.743)
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>37.392.942.189.403</b>	<b>37.392.942.189.403</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>145.393.131.274.901</b>	<b>161.024.618.040.561</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	3.488.470.133.315	3.488.470.133.315
Activos de los Fideicomisos	217.737.740.042	217.737.740.042
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	788.960.732	788.960.732
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	53.019.889.725.674	100.315.080.450.843
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
<b>Inversión</b>	3.798.354	112.842.766	0	1.439	0	116.642.559
<b>Garantía</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Administración</b>	17.879.393	109.883.028.933	0	54.846.071.539	34	164.746.979.899
<b>Características Mixtas</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Otros</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>21.677.747</b>	<b>109.995.871.699</b>	<b>0</b>	<b>54.846.072.978</b>	<b>34</b>	<b>164.863.622.458</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2020 al 30/11/2020**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>1.859.280.435.774</b>	<b>2.582.747.742.278</b>
Ingresos por disponibilidades	18.319.243	1.027.024.077
Ingresos por inversiones en títulos valores	460.155.712.885	462.839.547.652
Ingresos por cartera de créditos	1.390.203.131.637	1.914.001.263.519
Ingresos por otras cuentas por cobrar	8.903.272.009	204.879.907.030
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 272.212.776.555)</b>	<b>( 281.393.819.477)</b>
Gastos por captaciones del público	( 187.260.144.360)	( 196.441.187.282)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0)	( 0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0)	( 0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 84.918.592.833)	( 84.918.592.833)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	( 0)	( 0)
Gastos por obligaciones subordinadas	( 0)	( 0)
Gastos por otras obligaciones	( 0)	( 0)
Gastos por oficina principal y sucursales	( 0)	( 0)
Otros gastos financieros	( 34.039.362)	( 34.039.362)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>1.587.067.659.219</b>	<b>2.301.353.922.801</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	4.665.954	4.665.954
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 339.890.040.372)	( 376.252.289.346)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 339.890.040.372)	( 376.252.289.346)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	( 0)	( 0)
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>1.247.182.284.801</b>	<b>1.925.106.299.409</b>
Otros ingresos operativos	3.975.706.417.601	3.198.098.134.609
Otros gastos operativos	( 1.010.359.544.771)	( 601.087.095.859)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>4.212.529.157.631</b>	<b>4.522.117.338.159</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 2.305.043.043.059)</b>	<b>( 2.661.952.065.845)</b>
Gastos de personal	( 475.893.695.341)	( 667.477.101.523)
Gastos Generales y Administrativos	( 1.721.062.565.508)	( 1.886.388.182.112)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 20.799.225.764)	( 20.799.225.764)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 87.287.556.446)	( 87.287.556.446)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>1.907.486.114.572</b>	<b>1.860.165.272.314</b>
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	24.969.750.148	79.110.726.636
Gastos por bienes realizables	( 1.665.342.310)	( 1.665.342.310)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	( 0)	( 0)
Gastos operativos varios	( 46.173.300.097)	( 47.607.919.748)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>1.884.617.222.313</b>	<b>1.890.002.736.892</b>
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	( 1.368.385.317)	( 1.368.385.317)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1.883.248.836.996</b>	<b>1.888.634.351.575</b>
Impuesto sobre la renta	( 359.000.000.000)	( 364.385.514.579)
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>1.524.248.836.996</b>	<b>1.524.248.836.996</b>

**JORGE NOGUEROLES GARCÍA**  
Presidente

**KATIUSKA DEL VILLAR**  
Auditor Interno

**MARÍA ADELAIDA SIERRA**  
Vicepresidente de Contabilidad

**iEstamos conectados!**

Consíguenos en las Redes Sociales para mantenerte informado de todas las novedades financieras, realizar consultas y recibir la atención que mereces.

Para más información ingresa a [www.bnc.com.ve](http://www.bnc.com.ve)

[bncbanco](#)
[iNUEVO!](#)
[@bnc\\_corporativo](#)
[BNC Corporativo](#)
[www.bnc.com.ve](#)

[Banco BNC](#)